MENSAGEM Nº 109/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos e dá outras providências”.

Esta propositura, oriunda do processo administrativo n° ................./07-PMV e da C.I. n° 203/2007 – D.F./S.F., visa obter autorização para a concessão de subvenção à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos, até o valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) e para abertura de crédito adicional especial na mesma importância, considerando-se as dificuldades financeiras pelas quais aquela entidade vem passando no desenvolvimento regular de suas atividades.

Importa salientar que, consoante posicionamento da área fazendária da Municipalidade, a cobertura do referido crédito adicional especial far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial da dotação especificada, com fundamento no disposto no art. 43, § 1°, III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, consoante os elementos constantes no processo administrativo n° ................./07-PMV, que porta o ofício CMV.DF.n° 111/2007, de lavra de Vossa Excelência.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, para a continuidade das atividades especificadas no projeto de lei.

Coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 18 de dezembro de 2007.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

      Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos e dá outras providências.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O Poder Executivo é autorizado a:

I. conceder subvenção à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos até o valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), destinada a atender despesas gerais e de manutenção, em caráter emergencial.
II. abrir um crédito adicional especial, para atendimento da autorização objeto do inciso I,  até o valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

Art. 2º. O crédito adicional especial autorizado no art. 1°, II, será coberto com os recursos provenientes da anulação parcial da dotação abaixo especificada do orçamento vigente, constante da Lei Municipal n° 4.066, de 30 de novembro de 2006, que “estima a Receita e fixa a Despesa do Município, para o exercício de 2007”, com fundamento no disposto no art. 43, § 1°, III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, na seguinte conformidade:
01.00.00
CÂMARA MUNICIPAL
01.01.00
Câmara Municipal

0103100012.0068/3190.11.01
Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil..........................................R$
20.000,00

0103100012.0068/3190.13.03
Obrigações Patronais...........................
R$
20.000,00

Subtotal.................................................R$
40.000,00

TOTAL GERAL.....................................R$
40.000,00

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Governo

ARGEMIRO JOÃO BARDUCHI

Secretário da Fazenda